GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2014/BIMESTRE MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso Ill)

R$ 1,00

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO
ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre

Jan a Abr/2014

Jan a Abr/2013

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (1)
RECEITA TRIBUTARIAS
ICMS
IPVA
ITCD
IRRF
Outras Receitas Tributaria
RECEITA DE CONTRIBUIGAO
Receita Previdenciaria
Outras Receitas de Contribui¢cdes
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA
Receita Patrimonial
(-) Aplicacdes Financeiras
TRANSFERENCIAS CORRENTES
FPE
Convénios
Outras Transferéncias Correntes
DEMAIS RECEITAS CORRENTES
Divida Ativa
Diversas Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (Il)
Operacdes de Crédito (lll)
Amortizagdo de Empréstimos (1V)
Alienacao de Bens (V)
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI) = (Il - lll - IV _-V)

6.979.200.172,47
2.053.163.901,00
1.542.124.858,00
112.205.413,00
5.030.184,00
279.546.308,00
114.257.138,00
805.179.202,00
617.400.000,00
187.779.202,00
6.968.141,00
522.620.838,00
515.652.697,00
3.981.443.841,47
2.748.166.640,00
73.109.273,00
1.160.167.928,47
132.445.087,00
25.838.857,00
106.606.230,00
1.676.250.010,00
1.006.732.000,00
34.000.000,00
13.953.079,00
621.564.931,00
371.125.039,00
250.439.892,00

621.564.931,00

999.246.442,43
323.468.902,02
240.680.211,20
17.001.159,49
1.975.501,92
46.425.402,21
17.386.627,20
142.109.754,18
104.220.988,45
55.587.193,34
306.203,73
90.412.690,88
90.106.487,15
519.545.291,47
359.760.776,57
1.697.056,74
158.087.458,16
13.816.291,03
3.130.594,03
10.685.697,00
16.061.569,43
7.736.950,93
2.780.550,63
3.574.067,87
1.970.000,00
75.000,00
1.895.000,00

1.970.000,00

2.286.288.262,58
636.832.220,91
496.650.763,89
28.401.999,32
4.613.165,94
77.080.433,46
30.085.858,30
343.437.021,80
269.124.689,85
74.312.331,95
1.313.208,15
167.343.898,77
166.030.690,62
1.275.527.933,19
908.215.014,26
2.942.147,79
364.370.771,14
29.177.878,53
5.922.886,24
23.254.992,29
43.658.857,38
14.252.838,10
5.733.031,69
4.969.814,99
18.703.172,60
15.745.363,48
2.957.809,12

18.703.172,60

1.923.555.557,90
551.798.366,86
416.087.682,61
25.633.789,44
2.189.346,14
77.557.845,59
30.329.703,08
236.709.216,70
184.028.022,88
52.681.193,82
616.587,58
84.411.053,59
83.794.466,01
1.118.776.453,68
795.842.337,40
7.393.577,37
315.540.538,91
15.654.933,08
2.614.431,09
13.040.501,99
63.977.936,88
22.106.188,11
3.793.438,01
2.946.650,85
35.131.659,91
8.806.167,41
26.325.492,50

35.131.659,91

RECEITAS PRIMARIAS LIQUIDAS (VII) = (I + VI)

7.600.7 65.103,47

1.001.216.442,43

2.304.991.435,18

1.958.687.217,81

DESPESAS PRIMARIAS

DOTACAO
ATUALIZADA

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre

Jan a Abr/2014

Jan a Abr/2013

DESPESAS CORRENTES (VIII)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (IX)
Outras Despesas Correntes
Transferéncias Constitucionais e Legais
Demais Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)

DESPESAS DE CAPITAL (XI)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concesséo de Empréstimos (XII)
Aquisicdo de Titulo de Capital j& Integralizado (XIII)
Demais Inversdes Financeiras
Amortizagao da Divida (XIV)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-X 1V)
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)
RESERVA DO RPPS (XVII)

6.357.796.164,00
3.517.336.491,00

114.046.435,00
2.726.413.238,00

525.783.283,00
2.200.629.955,00
6.243.749.729,00

2.216.165.985,80
1.901.006.703,80
41.103.831,00
30.203.831,00
10.900.000,00
274.055.451,00
1.911.906.703,80
37.051.412,00

873.414.244,16
476.878.382,91

26.150.164,49
370.385.696,76

80.912.594,25
289.473.102,51
847.264.079,67

148.493.364,62
70.111.929,61
2.784.212,93
2.426.608,75
357.604,18
75.597.222,08
70.469.533,79

305.633.476,32

1.964.942.252,59
1.176.411.075,66
40.090.889,71
748.440.287,22
164.391.841,20
584.048.446,02
1.924.851.362,88

191.533.255,13
90.737.668,06
4.341.567,24
2.534.106,53
1.807.460,71
96.454.019,83
92.545.128,77

305.633.476,32

1.676.520.993,49
1.051.483.835,76
35.417.955,88
589.619.201,85
138.725.266,95
450.893.934,90
1.641.103.037,61

151.865.388,24
35.807.135,39
21.121.799,63
4.017.756,55
17.104.043,08
94.936.453,22
52.911.178,47

DESPESAS PRIMARIAS LIQUIDAS (XVIII) = (X+XV+XVI+XVI 1)

8.192.707.844,80

1.223.367.089,78

2.323.029.967,97

1.694.014.216,08

RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII-XVIII)

(591.942.741, 33)

(222.150.647,35)

(18.038.532,79)

264.673.001,73

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES

37.894.355,00 |

54.246.391,33

61.701.031,00

VALOR

META DO RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE 2014

(713.467.000,00)
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