

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A ABRIL DE 2014/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS		
	ATUALIZADA	No Bimestre	Jan a Abr/2014	Jan a Abr/2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	6.979.200.172,47	999.246.442,43	2.286.288.262,58	1.923.555.557,90
RECEITA TRIBUTÁRIAS	2.053.163.901,00	323.468.902,02	636.832.220,91	551.798.366,86
ICMS	1.542.124.858,00	240.680.211,20	496.650.763,89	416.087.682,61
IPVA	112.205.413,00	17.001.159,49	28.401.999,32	25.633.789,44
ITCD	5.030.184,00	1.975.501,92	4.613.165,94	2.189.346,14
IRRF	279.546.308,00	46.425.402,21	77.080.433,46	77.557.845,59
Outras Receitas Tributária	114.257.138,00	17.386.627,20	30.085.858,30	30.329.703,08
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	805.179.202,00	142.109.754,18	343.437.021,80	236.709.216,70
Receita Previdenciária	617.400.000,00	104.220.988,45	269.124.689,85	184.028.022,88
Outras Receitas de Contribuições	187.779.202,00	55.587.193,34	74.312.331,95	52.681.193,82
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	6.968.141,00	306.203,73	1.313.208,15	616.587,58
Receita Patrimonial	522.620.838,00	90.412.690,88	167.343.898,77	84.411.053,59
(-) Aplicações Financeiras	515.652.697,00	90.106.487,15	166.030.690,62	83.794.466,01
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.981.443.841,47	519.545.291,47	1.275.527.933,19	1.118.776.453,68
FPE	2.748.166.640,00	359.760.776,57	908.215.014,26	795.842.337,40
Convênios	73.109.273,00	1.697.056,74	2.942.147,79	7.393.577,37
Outras Transferências Correntes	1.160.167.928,47	158.087.458,16	364.370.771,14	315.540.538,91
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	132.445.087,00	13.816.291,03	29.177.878,53	15.654.933,08
Dívida Ativa	25.838.857,00	3.130.594,03	5.922.886,24	2.614.431,09
Diversas Receitas Correntes	106.606.230,00	10.685.697,00	23.254.992,29	13.040.501,99
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.676.250.010,00	16.061.569,43	43.658.857,38	63.977.936,88
Operações de Crédito (III)	1.006.732.000,00	7.736.950,93	14.252.838,10	22.106.188,11
Amortização de Empréstimos (IV)	34.000.000,00	2.780.550,63	5.733.031,69	3.793.438,01
Alienação de Bens (V)	13.953.079,00	3.574.067,87	4.969.814,99	2.946.650,85
Transferências de Capital	621.564.931,00	1.970.000,00	18.703.172,60	35.131.659,91
Convênios	371.125.039,00	75.000,00	15.745.363,48	8.806.167,41
Outras Transferências de Capital	250.439.892,00	1.895.000,00	2.957.809,12	26.325.492,50
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	621.564.931,00	1.970.000,00	18.703.172,60	35.131.659,91
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)	7.600.765.103,47	1.001.216.442,43	2.304.991.435,18	1.958.687.217,81

The second secon	,	, , ,		
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO	DE	S	
	ATUALIZADA	No Bimestre	Jan a Abr/2014	Jan a Abr/2013
DESPESAS CORRENTES (VIII)	6.357.796.164,00	873.414.244,16	1.964.942.252,59	1.676.520.993,49
Pessoal e Encargos Sociais	3.517.336.491,00	476.878.382,91	1.176.411.075,66	1.051.483.835,76
Juros e Encargos da Dívida (IX)	114.046.435,00	26.150.164,49	40.090.889,71	35.417.955,88
Outras Despesas Correntes	2.726.413.238,00	370.385.696,76	748.440.287,22	589.619.201,85
Transferências Constitucionais e Legais	525.783.283,00	80.912.594,25	164.391.841,20	138.725.266,95
Demais Despesas Correntes	2.200.629.955,00	289.473.102,51	584.048.446,02	450.893.934,90
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	6.243.749.729,00	847.264.079,67	1.924.851.362,88	1.641.103.037,61
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	2.216.165.985,80	148.493.364,62	191.533.255,13	151.865.388,24
Investimentos	1.901.006.703,80	70.111.929,61	90.737.668,06	35.807.135,39
Inversões Financeiras	41.103.831,00	2.784.212,93	4.341.567,24	21.121.799,63
Concessão de Empréstimos (XII)	30.203.831,00	2.426.608,75	2.534.106,53	4.017.756,55
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	10.900.000,00	357.604,18	1.807.460,71	17.104.043,08
Amortização da Dívida (XIV)	274.055.451,00	75.597.222,08	96.454.019,83	94.936.453,22
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	1.911.906.703,80	70.469.533,79	92.545.128,77	52.911.178,47
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	37.051.412,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	305.633.476,32	305.633.476,32	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	8.192.707.844,80	1.223.367.089,78	2.323.029.967,97	1.694.014.216,08
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	(591.942.741,33)	(222.150.647,35)	(18.038.532,79)	264.673.001,73
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	37.894.355,00	54.246.391,33	61.701.031,00
				VALOR
META DO RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2014				

SANDOVAL LOBO CARDOSO Governador do Estado

MARCELO OLÍMPIO C.TAVARES Secretário da Fazenda

ANA FERREIRA ALVES MARTINS Diretora do Departamento Gestão Contábil Contadora CRC-TO 000664/O-7